394 Da intendersi fideles. 	
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ea natus fuit, quod a Johanne baptizatus, 
quod a Simeone in templo est presentatus, 
quod aprenssus et flagelatus et passus et 
sepultus, quod ad inferos redit et tercia die 
resurresit a mortuis et discipulis post 
resurectionem apparuit, quod ad celos 
ascendit ; qui Spiritum Sanctum in suos 
discipulos missit et virtutem et potestatem 
in suo nomine eis dedit et eis facere 
precepit.  
9 Puer autem erat annorum [segue II cass. M] 
<decem> 395 , postquam ille cognovit in 
ad<ole>scencia[m]  et secundum suam 
puericiam per ostensio 396  Romanum 
benignum pontificem, per scripturam 
sanctam quod fuit Christi virtutem. 10 
Deus ergo gracia erat et seu pontifici et 
imperatores qui eum invenerunt.397 

de ea natum fuit, quod ad Iohanne 
baptiçatus fuit, quod ad Simeon in 
templum receptus, quod temptatus, quod 
adprehensus, quod flagellatus et passus, 
quod sepultus, quod ad inferos descendit et 
tertia die resurrexit a mortuis. Quod a 
discipulis post resurrectionem eis apparuit, 
quod ad cellos ascendit, quod Spiritum 
sanctum in suos discipulos misit, quod 
virtutem et potestatem in suo nomine eis 
dedit et eis facere precepit. 9 puer autem 
annorum erat decem, postquam ille 
cognovit in adolescentia et secundum suam 
puericiam per ostensione Romano 
benignum pontificem, per scripturam 
sanctam quod fuit Christi virtutem. 10 Deo 
ergo gratias erat referentem seu pontificem 
et imperatores, qui eum invenit. 

Questa stessa digressione, tuttavia, si ritrova più o meno negli stessi 

termini, ma con qualche aggiunta e divergenza sostanziale, poco oltre, al cap. 
I, 53, De eodem, dipendente da I, 52, De ecclesiis factis per Narsimam in Veneciis. 
Fonte, fedelmente seguita, è sempre l'Altinate II, dove si narra che Mecezio 
– detto anche Cosroe – fu persecutore prima dei Troiani, la città dei quali rase 
al suolo, poi dei Troiani fuggitivi stanziatisi sui litorali italici. Allo stesso modo 
Marco (M, I, 53; 46v): 

[...] qui de Troia, precellima civitate, exierunt, qui persecuciones tiranni 
Nesencii vel Quosroe, quos illos [illor M] per aquam eventi [et venti M] 

395 Integrazione sulla base della fonte. 
396 Da intersi come accusativo. 
397 La mia traduzione: «1 Venne Costantino con Eradio, cristianissimo imperatore di 

Costantinopoli, con un grande esercito; 2 prese quelli e tutti gli empi. 3 Macencio [sc. 
Mecezio] con tutti i suoi subito [lo] bruciarono tra le fiamme, li arsero vivi. 4 Cosroe non 
volle convertirsi, il suo capo amputato. 5 Condusse con sé a Roma dal papa il di lui figlio [sc. 
il figlio di Cosroe] che trovò con gli imperatori; lo fece cristiano. 6 Entrambi gli imperatori 
lo battezzarono da una fonte sacra e furono per lui parti spirituali. 7 Gli imperatori gli diedero 
il nome del suo bisarcavolo Macencio, fedelissimo a Cristo, perché suo padre, nonché suo 
nonno, fu fustigatore fra i fedeli e persecutore di tutti i cristiani. 8 Lo catechizzò il pontefice 
della santa romana sede; gli mostrò la virtù di nostro Signore Gesù Cristo, che operò nel 
mondo secondo quanto si legge nelle parole del Vangelo, che si generò [sc. assunse la carne: 
vd. la fonte] dalla santa vergine Maria madre di Dio, che da lei nacque, che fu battezzato da 
Giovanni, che fu presentato al tempio a Simeone, che fu preso e flagellato e torturato e 
sepolto, che tornò dagli Inferi e il terzo giorno risorse dai morti e apparve ai discepoli dopo 
la risurrezione, quindi ascese ai Cieli; che mandò lo Spirito Santo nei suoi discepoli e diede 
loro virtù e potere nel suo nome e ordinò loro di agire. 9 Era un fanciullo di dieci anni dopo 
che nell’adolescenza e secondo la sua tenera età conobbe per manifestazione il romano 
benigno pontefice, per la Santa Scrittura quale fu la virtù di Cristo. 10 Sia grazia a Dio, 
dunque, e anche al pontefice e agli imperatori che lo trovarono».   
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fuissent ab eis, paciuntur, quod dextruxerunt plurimas civitates et Troyam 
usque ad solum, quod ex inde comovit secum univesum illius exercitum 
Romam venire [...]